Coroll. 2.

179. Cum autem sit ϑ numerus praemagnus, haec expressio reducitur ad sequentem formam proxime veram:

$$\begin{aligned} A &= \frac{x}{16} - \frac{s}{16} y + \frac{7}{32} \zeta - \frac{7y}{16} \zeta \\ &\quad + \frac{s}{16\theta} + \frac{y}{16\theta} + \frac{5}{32\theta} \zeta + \frac{25y}{16\theta} \zeta \end{aligned}$$

quae expressio si nihilo esset aequalis verus valor ipsius A sine dubio tam foret exiguus, ut litterae x maxima-

maximus valor, quem lentis figura permittit, tribus posset.

Coroll. 3.

180. Quoniam littera ν ab iudele vitri pendet, cuius valor, prout refractio ab $n=1,50$ vsque ad $1,58$ augetur, ab $\frac{1}{2}$ vsque ad $\frac{1}{3}$ crescit, sumto $\nu=\frac{1}{3}$ fiet.

$$\Delta = \frac{7}{65} \zeta + \frac{10}{169} \cdot \zeta^2 + \frac{7}{50}$$

quae partes cum omnes sint posituae, patet, si lentes ex tali vitro parentur, valorem Δ ad nihilum redigi non posse. Si autem fuerit $\nu=\frac{1}{4}$, habebitur

$$\Delta = -\frac{1}{64} + \frac{13}{640} \zeta + \frac{7}{64} \zeta^2 + \frac{41}{640} \zeta^3$$

qui valor utique nihilo aequalis esse poterit, quod scilicet eueniet easu $\vartheta=50^\circ$, si fuerit $\zeta=\frac{1}{3}$, qui valor ad praxin satis est accommodatus; at si sumamus $\vartheta=50^\circ$; tum fiet $\Delta=0$, si fuerit $\zeta=\frac{1}{2}$ seu $\zeta=\frac{1}{4}$ quod etiam praxi maxime conuenit.

Coroll. 4.

181. Ut igitur valor ipsius Δ ad nihilum redigatur, vitro uti conueniet, maiorem refractionem producente, cuiusmodi est vitrum chrystillinum, pro quo $n=1,58$. ac si forte praxis minus successerit, commode hic usu venit, ut lentum priorum intercalatis tantillum mutatis scopo intento satisfieri queat; quod remedium in praxi eo facilius adhibetur, quod in ipsa lentum constructione nulla mutatio exigitur.

Scho-

Scholion.

182. Quod ϑ semper sit numerus satis magnus, ex supra traditis facile perspicitur; cum enim penultimae lenti distantia focalis μ uno digito minor statui nequeat ob $b = 8$ dig. erit $\vartheta = \frac{m}{16}$ dig. quare cum multiplicatio m vix minor desiderari soleat, quam 500 vel 480 habebitur hinc $\vartheta = 30$ dig. maximam autem multiplicationem, quam quidem ob defectum claritatis adhuc desiderare possumus, aestimare licet $m = 960$ quo ergo casu erit $\vartheta = 60$ dig. ita, ut valores ipsius ϑ intra 30 et 60 contenti sint aestimandi. Hoc autem notato si priora membra formulae A fuerint = 0, facile intelligetur, posteriora membra neutiquam esse turbatura; haec enim ultima membra certe adhuc minora erunt, quam $\frac{125}{\theta^3 \cdot m}$; unde si priora membra actu evanescant, prodibit aequatio

$$\frac{k^3}{\mu} < \frac{\mu m x^3}{a^2 \cdot b^3 \cdot \theta^3 \cdot m} < \frac{125 \mu x^3}{a^2 \cdot b^3}$$

sive sumto $\vartheta = 30$ erit

$$k^3 < \frac{30^3 \cdot a^2 b}{125 \mu x^3} \text{ sive } k > \frac{30}{x} \sqrt[3]{\frac{a^2 b}{125 \mu}}.$$

Nunc quod ad valorem ipsius x attinet, obseruemus, si lens obiectua esset simplex, ideoque eius distantia focalis $p = a$ proxime; tum ob eius figuram capi posse $x = \frac{1}{2} a$ vel certe non maius et si autem hic quatuor lentes conuexae in locum obiectuam substituantur, quarum singularium distantiae focales sunt fere

fere quadruplo maiores, tamen quia primae facies anterior est concava ideoque posterioris faciei radius valde paruu, ea vix maiorem aperturam admittet, quam lens simplex; ita, vt etiam hoc casu x maius capi nequeat, quam $\frac{1}{5} a$. sit ergo $x = \frac{1}{5} a$. et sumto $a = \frac{1}{5}$ semper erit $k > 90$, quo valore indicatur insignis gradus distinctionis, cum etiam pro optimis telescopiis hic valor non ultra 50 augeri soleat; ex quo concludere licet, non adeo necessarium esse, vt etiam priora membra ipsius Λ penitus euanescant, dummodo ea per m multiplicata non multum superent posteriora; tum autem priora membra fere penitus euanescere debebunt; at iis nihilo aequalibus positis valor numeri ζ ita in genere determinabitur, vt fit

$$\zeta = -5v - x - \frac{(5 + v)}{\theta} - \frac{(5 + v)}{\theta^2} + \frac{5v - x}{\theta^3}$$

$$\frac{2 - 7v + \frac{9 + 50v}{\theta}}{2\theta} - \frac{(5 + 8_2v)}{2\theta^2} - \frac{(5 - 45v)}{2\theta^3}$$

vbi in primis cauendum est, ne littera ζ nimis fiat parua, quam vt interuallum ζp commode in praxi locum habere queat, id quod obtinetur, dummodo ζ non notabiliter minor prodeat, quam $\frac{1}{5}$; quamobrem operae pretium erit inuestigare, an etiam vitro communi ad hunc scopum vti liceat, quandoquidem iam vidimus, chrystallinum satis esse idoneum, cum igitur pro vitro communi sit $n = 1,55$ et $v = 0,2326$ fiet

$$\zeta = 0,1630 - \frac{0,2326}{\theta} - \frac{0,2526}{\theta^2} + \frac{0,1630}{\theta^3}$$

$$1,8718 + \frac{10,3150}{\theta} - \frac{11,0366}{\theta^2} + \frac{2,8498}{\theta^3}$$

hic autem primum obseruari conuenit si effet $\theta = \infty$, fore $\zeta = \frac{1}{12}$ circiter, qui valor vtique ad praxin maxime effet accommodatus, at si sumamus $\theta = 30$, orietur $\zeta = \frac{1}{45}$, qui valor nimis est exiguis; vnde patet pro θ maiorem valorem accipi debere. Sumto autem $\theta = 50$ reperitur $\zeta = \frac{0,0071}{2,0370} = \frac{1}{28}$ proxime qui valor adhuc admitti commode poterit. Sumto autem $\theta = 60$ eruitur $\zeta = \frac{0,1082}{2,0607} = \frac{1}{19}$ qui valor praxiegregie conuenire videtur. Hunc igitur casum sequenti exemplo fusius euoluamus: